

แบบ ปพว.1 รายไตรมาส

บริษัท ทูน่าประกันภัย จำกัด (มหาชน)
แบบรายการเปิดเผยข้อมูล (แนบท้ายคำสั่งนายทะเบียนที่72/2563)
เรื่อง ให้เปิดเผยข้อมูลของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ.2564

ส่วนที่ 1 การรับรองความถูกต้องของข้อมูลที่เปิดเผย

คำอธิบาย

กรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัท คือ กรรมการของบริษัทเป็นผู้รับมอบอำนาจกระทำการแทนบริษัท ให้มีอำนาจลงนามพร้อมทั้งประทับตราบริษัทฯ เพื่อการรับรองความถูกต้องของข้อมูลที่บริษัทเปิดเผยตามรายการที่นายทะเบียนกำหนด

บริษัทได้สอบทานข้อมูลที่เปิดเผย ด้วยความระมัดระวัง และบริษัทขอรับรองว่า ข้อมูลดังกล่าวถูกต้องครบถ้วน ไม่เป็นเท็จ ไม่ทำให้ผู้อื่นสำคัญผิด หรือไม่ขาดข้อมูลที่ควรต้องแจ้งในสาระสำคัญและขอรับรองความถูกต้องของข้อมูลที่เปิดเผยทุกรายการของบริษัทฯ



คุณ เบน อาศนะเสน
กรรมการผู้รับมอบอำนาจ

เปิดเผยข้อมูล ณ วันที่ 25 พฤศจิกายน 2564
ข้อมูลประจำไตรมาสที่ 3 ปี 2564

เปิดเผยข้อมูล ณ วันที่ 25 พฤศจิกายน 2564

ข้อมูลประจำไตรมาสที่ 3 ปี 2564

1. ความเพียงพอของเงินกองทุนบริษัท

บริษัทต้องดำรงเงินกองทุนเพื่อรองรับผลขาดทุนหรือความสูญเสียที่ไม่ได้คาดการณ์ไว้ซึ่งเมื่อเกิดขึ้นแล้วอาจส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและเงินกองทุนของบริษัท ตัวอย่างเช่น การขายสินไหมรายใหญ่ การเกิดมหันตภัย การขาดทุนจากการลงทุน เป็นต้น นอกจากนี้เงินกองทุนยังเป็นหลักประกันในความมั่นคงและสร้างความมั่นใจให้แก่ผู้ถือกรรมสิทธิ์ของบริษัทอีกด้วย เงินกองทุนนั้นจะสะท้อนการบริหารจัดการความเสี่ยงที่ดีของบริษัทและยังเป็นสัญญาณเตือนภัยล่วงหน้าให้แก่บริษัทเมื่อระดับความเพียงพอของเงินกองทุนลดลงอย่างเป็นสาระสำคัญ

เปิดเผยข้อมูล ณ วันที่ 25 พฤศจิกายน 2564

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ไตรมาสที่ 1		ไตรมาสที่ 2		ไตรมาสที่ 3		ไตรมาสที่ 4	
	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563
อัตราส่วนเงินกองทุนขั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นต่อเงินกองทุนที่ต้องดำรงตามกฎหมาย (ร้อยละ)	592.8	822.3	566.2	756.5	525.5	604.8		505.3
อัตราส่วนเงินกองทุนขั้นที่ 2 ต่อเงินกองทุนที่ต้องดำรงตามกฎหมาย (ร้อยละ)	592.8	822.3	566.2	756.5	525.5	604.8		505.3
อัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุน (ร้อยละ)	592.8	822.3	566.2	756.5	525.5	604.8		505.3
เงินกองทุนที่สามารถนำมาใช้ได้ทั้งหมด	702.3	723.3	672.6	724.0	594.0	682.8		680.7
เงินกองทุนที่ต้องดำรงตามกฎหมาย	118.5	88.0	118.8	95.7	113.0	112.9		134.7

หมายเหตุ :- ตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการกำหนดประเภทและชนิดของเงินกองทุนรวมทั้งหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขในการคำนวณเงินกองทุนของบริษัทประกันวินาศภัย กำหนดให้นายทะเบียนอาจกำหนดมาตรการที่จำเป็นในการกำกับดูแลบริษัทที่มีอัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุนที่ใช้กำกับ (supervisory CAR) ที่กำหนดไว้ในประกาศฯ ได้

- รายการข้างต้นคำนวณ โดยใช้มูลค่าตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการประเมินราคาทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัทประกันวินาศภัยและประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการกำหนดประเภทและชนิดของเงินกองทุนรวมทั้งหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขในการคำนวณเงินกองทุนของบริษัทประกันวินาศภัย
- ไตรมาสที่ 2 หมายถึงผลการดำเนินงานสะสม 6 เดือน ,ไตรมาสที่ 3 หมายถึงผลการดำเนินงานสะสม 9 เดือน และไตรมาสที่ 4 หมายถึงผลการดำเนินงานสะสม 12 เดือน

2. รายงานทางการเงิน

งบการเงินรายไตรมาสที่ผู้สอบบัญชีได้สอบทานแล้ว

งบการเงิน รายไตรมาส 3/2564 ที่ผู้สอบบัญชีได้สอบทานแล้ว ได้มีการนำข้อมูลขึ้นบน Website ของบริษัทแล้ว โดยสามารถเข้าไปศึกษาข้อมูลได้ที่

เกี่ยวกับเรา :

ข้อมูล ปผว.1 <https://www.tuneprotect.co.th/th/aboutus/financial-statement>

ข้อมูลทางการเงิน <https://www.tuneprotect.co.th/th/aboutus/financial-statement>

บริษัท ทุนประกันภัย จำกัด (มหาชน)

รายงานการสอบทาน และ ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

30 กันยายน 2564

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ทูนประกันภัย จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท ทูนประกันภัย จำกัด (มหาชน) (รวมเรียกว่า “ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.2 สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจและเกิดความผันผวนทั้งในตลาดเงินและตลาดทุนซึ่งส่งผลกระทบต่อธุรกิจหลายภาคส่วน สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอน และมีผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการรับประกันภัย การปรับลดของมูลค่า ยุติกรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย์และมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประเมินการหนีสินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและปรับเปลี่ยนแผนธุรกิจและการบริหารงานเพื่อลดผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าวอย่างต่อเนื่อง

ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด



ณริศรา ไชยสุวรรณ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4812

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 12 พฤศจิกายน 2564

บริษัท ทุนประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4	59,806,157	43,573,228
เบี้ยประกันภัยค้างรับ	5	124,518,436	76,047,056
รายได้จากการลงทุนค้างรับ		2,802,834	2,307,736
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	6	318,985,150	374,743,571
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	7	214,186,740	47,554,113
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้	8	498,907,625	658,670,815
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุน	9	262,973,860	259,794,910
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์		-	14,667
อุปกรณ์	10	12,790,702	13,508,258
สินทรัพย์สิทธิการใช้	11.1	4,217,648	6,478,032
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		249,591	337,166
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	12.1	30,238,288	11,529,392
สินทรัพย์อื่น	13	41,888,683	27,656,072
รวมสินทรัพย์		1,571,565,714	1,522,215,016

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทูน่าประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2563 (ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สิน			
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	14	545,467,040	475,120,123
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	15	240,953,513	210,091,174
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		12,015,197	9,640,398
เบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า		38,212,204	20,968,601
หนี้สินตามสัญญาเช่า	11.2	4,052,128	6,233,881
หนี้สินอื่น	16	90,761,033	81,002,824
รวมหนี้สิน		931,461,115	803,057,001
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 30,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		300,000,000	300,000,000
กำไรสะสม		-	
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย		16,997,780	16,997,780
ยังไม่ได้จัดสรร		310,305,828	382,522,071
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น		12,800,991	19,638,164
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		640,104,599	719,158,015
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		1,571,565,714	1,522,215,016

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทุนประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

		(หน่วย: บาท)	
	หมายเหตุ	2564	2563
กำไรหรือขาดทุน:			
รายได้			
เบี้ยประกันภัยรับ		140,882,371	284,224,820
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ		(42,952,348)	(247,938,512)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ		97,930,023	36,286,308
หัก: สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้เพิ่มขึ้นจากงวดก่อน		(35,799,507)	(14,644,147)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ		62,130,516	21,642,161
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ		24,824,520	72,669,888
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	17	1,368,794	2,057,983
ผลกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนสุทธิจากเครื่องมือทางการเงิน	18	1,383,047	(512,391)
ขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน	19	(1,088,965)	(6,855,795)
รายได้อื่น		1,722,654	1,306,847
รวมรายได้		90,340,566	90,308,693
ค่าใช้จ่าย			
ค่าสินไหมทดแทน		150,519,592	45,612,195
หัก: ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ		(75,595,553)	(33,905,340)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ		23,221,159	48,922,502
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น		12,871,197	7,740,803
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	20	37,152,808	27,117,540
ต้นทุนทางการเงิน		19,754	32,162
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	21	5,518,803	805,330
รวมค่าใช้จ่าย		153,707,760	96,325,192
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้		(63,367,194)	(6,016,499)
บวก: รายได้ภาษีเงินได้	12.2	12,837,868	2,210,157
ขาดทุนสำหรับงวด		(50,529,326)	(3,806,342)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทูนประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	2564	2563
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:		
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วย มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(9,612,181)	1,122,873
บวก (หัก): ผลกระทบของภาษีเงินได้	1,922,436	(224,574)
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้	(7,689,745)	898,299
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด (ขาดทุน)	(7,689,745)	898,299
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (ขาดทุน)	(58,219,071)	(2,908,043)
ขาดทุนต่อหุ้น:	22	
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		
ขาดทุนสำหรับงวด	(1.68)	(0.13)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทุนประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

		(หน่วย: บาท)	
	หมายเหตุ	2564	2563
กำไรหรือขาดทุน:			
รายได้			
เบี้ยประกันภัยรับ		361,805,567	424,958,967
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ		(159,171,586)	(344,888,039)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ		202,633,981	80,070,928
หัก: สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้เพิ่มขึ้นจากงวดก่อน		(49,490,333)	(6,329,554)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ		153,143,648	73,741,374
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ		51,883,887	99,954,641
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	17	7,178,650	10,291,444
ผลกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนสุทธิจากเครื่องมือทางการเงิน	18	10,044,034	(14,028,780)
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน	19	3,489,960	(16,389,192)
รายได้อื่น		3,272,619	1,409,873
รวมรายได้		229,012,798	154,979,360
ค่าใช้จ่าย			
ค่าสินไหมทดแทน		344,845,710	70,162,640
หัก: ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ		(213,414,336)	(41,996,418)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ		51,772,142	69,062,120
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น		31,528,789	17,264,683
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	20	91,912,807	69,696,817
ต้นทุนทางการเงิน		68,617	99,835
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	21	11,644,311	1,014,429
รวมค่าใช้จ่าย		318,358,040	185,304,106
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้		(89,345,242)	(30,324,746)
บวก: รายได้ภาษีเงินได้	12.2	17,129,000	3,812,435
ขาดทุนสำหรับงวด		(72,216,242)	(26,512,311)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทุนประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	2564	2563
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:		
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วย		
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(8,546,466)	2,659,679
ผลกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	98,003
บวก (หัก): ผลกระทบของภาษีเงินได้	1,709,293	(551,536)
รายการที่จะถูกไม่บันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(6,837,173)	2,206,146
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด (ขาดทุน)	(6,837,173)	2,206,146
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (ขาดทุน)	(79,053,415)	(24,306,165)
ขาดทุนต่อหุ้น:	22	
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		
ขาดทุนสำหรับงวด	(2.41)	(0.88)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ซึ่งไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทุนประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนงานของเจ้าของ
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

	องค์ประกอบอื่นของ				
	ส่วนเกินทุนจากตราสารหนี้				
	กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรม				
	ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
	- สุทธิจากภาษีเงินได้				รวม
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	จัดสรรแล้ว	กำไรสะสม	ซึ่งไม่ได้จัดสรร		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	300,000,000	16,997,780	406,415,124	17,092,879	740,505,783
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี	-	-	8,562,403	11,565,521	20,127,924
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	300,000,000	16,997,780	414,977,527	28,658,400	760,633,707
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	(26,512,311)	-	(26,512,311)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	78,403	2,127,743	2,206,146
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (ขาดทุน)	-	-	(26,433,908)	2,127,743	(24,306,165)
เงินปันผลจ่าย	-	-	(17,100,000)	-	(17,100,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	300,000,000	16,997,780	371,443,619	30,786,143	719,227,542
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	300,000,000	16,997,780	382,522,070	19,638,164	719,158,014
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	(72,216,242)	-	(72,216,242)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด (ขาดทุน)	-	-	-	(6,837,173)	(6,837,173)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (ขาดทุน)	-	-	(72,216,242)	(6,837,173)	(79,053,415)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	300,000,000	16,997,780	310,305,828	12,800,991	640,104,599

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทุนประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

	(หน่วย: บาท)	
	2564	2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
เบี้ยประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง	330,840,487	362,082,504
เงินจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	(90,115,231)	(76,282,696)
ดอกเบี้ยรับ	6,721,385	8,208,014
เงินปันผลรับ	2,555,138	3,362,959
รายได้อื่น	3,272,619	1,409,873
ค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(215,862,873)	(48,459,871)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(43,281,413)	(58,123,248)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(28,794,854)	(29,845,181)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(89,894,942)	(53,526,838)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(1,054,183)	(6,516,075)
เงินสดรับ - ตราสารหนี้และตราสารทุน	488,923,852	422,369,178
เงินสดจ่าย - ตราสารหนี้และตราสารทุน	(342,607,843)	(545,777,902)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	20,702,142	(21,099,283)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
อุปกรณ์	(2,210,426)	(1,340,244)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(2,210,426)	(1,340,244)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน		
ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(2,246,328)	(2,136,821)
จ่ายเงินปันผล	-	(17,027,166)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(2,246,328)	(19,163,987)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	16,245,388	(41,603,514)
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มขึ้น	(12,459)	(13,172)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	43,573,228	87,722,797
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	59,806,157	46,106,111

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทูนประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท ทูนประกันภัย จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย บริษัทฯมีบริษัท Tune Protect Group Berhad ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศมาเลเซียเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทฯในอัตราร้อยละ 49 ของจำนวนหุ้นทั้งหมด บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจหลักในการรับประกันวินาศภัย ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯ ตั้งอยู่ที่เลขที่ 3199 อาคารมาลีนนท์ ทาวเวอร์ ชั้น 14 ถนนพระราม 4 แขวงคลองตัน เขตคลองเตย กรุงเทพมหานคร

1.2 การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจและเกิดความผันผวนทั้งในตลาดเงินและตลาดทุนซึ่งส่งผลกระทบต่อธุรกิจหลายภาคส่วน สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอน และมีผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการรับประกันภัย การปรับลดของมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย์และมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประเมินการหนีสินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและปรับเปลี่ยนแผนธุรกิจและการบริหารงานเพื่อลดผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าวอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่างๆเมื่อสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

2. เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงิน

2.1 เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปีและเป็นไปตามรูปแบบของงบการเงินที่กำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (“คปภ.”) เรื่อง หลักเกณฑ์วิธีการ เงื่อนไขและระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทประกันวินาศภัย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 ลงวันที่ 4 เมษายน 2562

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

2.2.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงจำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ

2.2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงหลายฉบับ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับมีการให้ข้อผ่อนปรนในทางปฏิบัติหรือข้อยกเว้นชั่วคราวกับผู้ใช้มาตรฐาน

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าการปรับปรุงมาตรฐานนี้จะไม่ผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ

2.3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ยกเว้นวิธีการคำนวณสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้

ในไตรมาส 1 ปี 2564 บริษัทฯ ได้เปลี่ยนแปลงวิธีการคำนวณสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้สำหรับการประกันภัยประเภทอื่น นอกเหนือจากการประกันภัยชนสงเคราะห์เฉพาะเที่ยว การประกันอุบัติเหตุการเดินทางที่มีระยะเวลาคุ้มครองไม่เกิน 6 เดือน จากวิธีถัวเฉลี่ยตามอายุกรมธรรม์ (วิธีเศษหนึ่งส่วนสี่สิบสี่) เป็นวิธีถัวเฉลี่ยตามอายุกรมธรรม์ (วิธีเศษหนึ่งส่วนสามร้อยหกสิบห้า) สำหรับกรมธรรม์ประกันภัยที่ยังมีผลบังคับใช้ ซึ่งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี จึงใช้วิธีเปลี่ยนทันที การเปลี่ยนแปลงนี้เพื่อให้การบันทึกสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้สอดคล้องกับระยะเวลาคุ้มครองตามกรมธรรม์แต่ละฉบับมากขึ้น อย่างไรก็ตาม การเปลี่ยนแปลงประมาณการดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบการเงินอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญ

3. การจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 ยอดคงเหลือของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจัดประเภทได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

		30 กันยายน 2564			
		ตราสารทุนที่			
		เครื่องมือทางการเงิน ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไร หรือขาดทุน	กำหนดให้วัดมูลค่า ด้วยมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	เครื่องมือ ทางการเงินที่วัด มูลค่าด้วยราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	59,806,157	59,806,157
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	-	-	-	2,802,834	2,802,834
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้	326,487,096	-	-	172,420,529	498,907,625
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุน	149,763,999	113,209,861	-	-	262,973,860
สินทรัพย์อื่น - สินทรัพย์ทางการเงิน	-	-	-	6,791,405	6,791,405
หนี้สินทางการเงิน					
หนี้สินอื่น - หนี้สินทางการเงิน	-	-	-	24,798,516	24,798,516
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	-	4,052,128	4,052,128

(หน่วย: บาท)

		31 ธันวาคม 2563			
		ตราสารทุนที่			
		เครื่องมือทางการเงิน ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไร หรือขาดทุน	กำหนดให้วัดมูลค่า ด้วยมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	เครื่องมือ ทางการเงินที่วัด มูลค่าด้วยราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	43,573,228	43,573,228
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	-	-	-	2,307,736	2,307,736
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้	467,966,408	-	-	190,704,407	658,670,815
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุน	138,038,583	121,756,327	-	-	259,794,910
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	14,667	-	-	-	14,667
สินทรัพย์อื่น - สินทรัพย์ทางการเงิน	-	-	-	3,526,753	3,526,753
หนี้สินทางการเงิน					
หนี้สินอื่น - หนี้สินทางการเงิน	-	-	-	31,935,053	31,935,053
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	-	6,233,881	6,233,881

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563
เงินสด	46,785	46,786
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	59,454,222	43,252,793
เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นกำหนดระยะเวลาและ บัตรเงินฝากธนาคาร	325,109	281,149
รวม	59,826,116	43,580,728
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(19,959)	(7,500)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	59,806,157	43,573,228

5. เบี้ยประกันภัยค้ำรับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 ยอดคงเหลือของเบี้ยประกันภัยค้ำรับจากการรับประกันภัยโดยตรงจำแนกตามอายุที่ค้ำชำระนับตั้งแต่วันครบกำหนดชำระตามกฎหมายว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัยแสดงดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	85,797,568	32,049,857
ค้ำรับไม่เกิน 30 วัน	7,701,106	3,120,109
ค้ำรับเกินกว่า 30 - 60 วัน	4,677,679	1,370,894
ค้ำรับเกินกว่า 60 - 90 วัน	3,214,150	1,260,072
ค้ำรับเกินกว่า 90 วัน	31,496,571	49,226,014
รวม	132,887,074	87,026,946
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(8,368,638)	(10,979,890)
เบี้ยประกันภัยค้ำรับสุทธิ	124,518,436	76,047,056

6. สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563
สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ		
สำรองสินไหมทดแทน	231,282,498	179,823,826
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	87,702,652	194,919,745
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	318,985,150	374,743,571

7. ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ

(หน่วย: บาท)

	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563
เงินค้ำรับจากการประกันภัยต่อ	214,186,740	47,554,113
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	214,186,740	47,554,113

8. สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้

8.1 จำแนกตามการจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงิน

(หน่วย: บาท)

	30 กันยายน 2564		31 ธันวาคม 2563	
	ราคาทุน/ราคา ทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ราคา ทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาตลาด				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	101,608,741	106,219,226	103,814,152	113,203,928
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	167,397,212	171,108,857	166,270,391	170,941,495
หน่วยลงทุน	45,051,275	49,159,013	180,053,408	183,820,985
รวม	314,057,228	326,487,096	450,137,951	467,966,408
บวก: ค่าไถ่ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	12,429,868	-	17,828,457	-
รวม	326,487,096	326,487,096	467,966,408	467,966,408
	ราคาทุน ตัดจำหน่าย		ราคาทุน ตัดจำหน่าย	
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	39,081,736		39,364,980	
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	84,000,000		90,000,000	
เงินฝากธนาคารและบัตรเงินฝาก	63,159,953		63,159,557	
รวม	186,241,689		192,524,537	
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(13,821,160)		(1,820,130)	
รวม	172,420,529		190,704,407	
รวมสินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้ - สุทธิ	498,907,625		658,670,815	

8.2 จำแนกตามการวิเคราะห์ลำดับชั้นความเสี่ยงด้านเครดิต

(หน่วย: บาท)

	30 กันยายน 2564			31 ธันวาคม 2563		
	มูลค่าตามบัญชีขั้นต้น	ค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน	มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	มูลค่าตามบัญชีขั้นต้น	ค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน	มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย						
ชั้นที่ 1 - ตราสารหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต	142,241,689	(259,343)	141,982,346	142,524,537	(207,572)	142,316,965
ชั้นที่ 2 - ตราสารหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต	20,000,000	(985,817)	19,014,183	50,000,000	(1,612,558)	48,387,442
ชั้นที่ 3 - ตราสารหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต	24,000,000	(12,576,000)	11,424,000	-	-	-
รวม	186,241,689	(13,821,160)	172,420,529	192,524,537	(1,820,130)	190,704,407

8.3 เงินลงทุนที่มีข้อจำกัดและมีภาระผูกพัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ ได้วางพันธบัตรรัฐบาลที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายเป็นหลักประกันและเป็นเงินสำรองประกันภัยกับนายทะเบียนสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัยดังนี้

(หน่วย: บาท)

	30 กันยายน 2564		31 ธันวาคม 2563	
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
หลักทรัพย์ประกัน				
พันธบัตรรัฐบาล	14,010,367	14,092,390	14,046,078	14,448,789
ทรัพย์สินที่จัดสรรเป็นเงินสำรอง				
พันธบัตรรัฐบาล	25,071,369	25,164,982	25,318,902	25,801,408

9. สินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุน

9.1 จำแนกตามการจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงิน

(หน่วย: บาท)

	30 กันยายน 2564		31 ธันวาคม 2563	
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
ตราสารทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน				
ตราสารทุนในประเทศที่จัดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์	135,526,363	149,763,999	132,704,164	138,038,583
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	14,237,636	-	5,334,419	-
รวม	149,763,999	149,763,999	138,038,583	138,038,583
ตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ตราสารทุนในประเทศที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาด หลักทรัพย์	728,830	13,638,652	728,830	13,638,652
ตราสารทุนต่างประเทศที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาด หลักทรัพย์	50,479,791	51,924,236	50,479,792	51,924,237
กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์	46,000,000	47,646,973	46,000,000	56,193,438
รวม	97,208,621	113,209,861	97,208,622	121,756,327
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	16,001,240	-	24,547,705	-
รวม	113,209,861	113,209,861	121,756,327	121,756,327
รวมสินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุน - สุทธิ	262,973,860	262,973,860	259,794,910	259,794,910

9.2 การตัดรายการเงินลงทุน

ในระหว่างงวดไตรมาส 3 ปี 2564 บริษัทฯ ไม่มีการจำหน่ายเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นนอกจากบัญชี

10. อุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงบัญชีอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)				
	ส่วนปรับปรุง อาคารเช่า	เครื่องตกแต่ง และติดตั้ง	อุปกรณ์ สำนักงาน	งานระหว่าง ติดตั้ง	รวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	8,119,133	487,448	4,901,677	-	13,508,258
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	-	-	1,313,306	897,120	2,210,426
หัก: ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	1,548,785	91,082	1,288,115	-	2,927,982
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	6,570,348	396,366	4,926,868	897,120	12,790,702

11. สัญญาเช่า

บริษัทฯ เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคารสำนักงาน และการเช่ารถยนต์ โดยอายุสัญญาเช่ามีระยะเวลา 3 ปี และ 4 ปี ตามลำดับ

11.1 สิทธิประโยชน์การใช้

รายการเปลี่ยนแปลงบัญชีสิทธิประโยชน์การใช้สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)		
	อาคารเช่า	ยานพาหนะเช่า	รวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	5,021,351	1,456,681	6,478,032
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(1,923,074)	(337,310)	(2,260,384)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	3,098,277	1,119,371	4,217,648

11.2 หนี้สินตามสัญญาเช่า

รายการเปลี่ยนแปลงบัญชีหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)		
	อาคารเช่า	ยานพาหนะเช่า	รวม
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	4,773,132	1,460,749	6,233,881
ต้นทุนทางการเงิน	54,906	9,669	64,575
ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(1,902,528)	(343,800)	(2,246,328)
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	2,925,510	1,126,618	4,052,128

12. สินทรัพย์/หนี้สินภายใต้การตัดบัญชีและภาษีเงินได้

12.1 สินทรัพย์/หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีและหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	30 กันยายน	31 ธันวาคม	(หน่วย: บาท)	
			ส่วนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สิน ภายใต้การตัดบัญชี สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2564	2563	2564	2563
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
สำรองค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับ				
รายงาน	7,441,047	2,008,597	5,432,450	(449,446)
สำรองค่าสินไหมทดแทน	15,437,259	5,546,708	9,890,551	512,214
สำรองเบี้ยประกันภัย	1,790,478	1,697,456	93,022	-
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	1,673,728	2,195,978	(522,250)	286,285
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	2,403,040	1,928,080	474,960	293,457
ค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน	4,701,144	4,701,144	-	-
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	5,323,732	2,994,870	2,328,862	202,886
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่า				
ยุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	-	-	-	3,277,838
รวม	38,770,428	21,072,833		
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี				
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่า				
ยุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	5,334,023	4,636,031	(697,992)	-
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า				
เงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้ วัดมูลค่า				
ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	3,198,117	4,907,410	1,709,293	(531,936)
รวม	8,532,140	9,543,441		
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	30,238,288	11,529,392		
รวมส่วนเปลี่ยนแปลง			18,708,896	3,591,298
ส่วนเปลี่ยนแปลงที่รับรู้ใน:				
- ส่วนกำไรหรือขาดทุน			16,999,603	4,123,234
- ส่วนกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			1,709,293	(531,936)
			18,708,896	3,591,298

12.2 ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2564	2563	2564	2563
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	-	-	-	-
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				
นิติบุคคลงวดก่อน	-	-	(129,397)	310,799
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากการเกิด				
ผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการ				
ผลแตกต่างชั่วคราว	(12,837,868)	(2,210,157)	(16,999,603)	(4,123,234)
รายได้ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในส่วนกำไร				
หรือขาดทุน	(12,837,868)	(2,210,157)	(17,129,000)	(3,812,435)

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างรายได้ภาษีเงินได้กับผลคูณขาดทุนทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 สามารถแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2564	2563	2564	2563
ขาดทุนทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้	(63,367,194)	(6,016,499)	(89,345,242)	(30,324,746)
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	20%	20%	20%
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	(12,673,438)	(1,203,300)	(17,869,048)	(6,064,949)
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				
นิติบุคคลงวดก่อน	-	-	(129,397)	310,799
ขาดทุนทางภาษีที่เกิดขึ้น (ใช้ไป)				
ในระหว่างงวด	(245,723)	(1,113,531)	620,508	1,614,184
ผลกระทบทางภาษีสุทธิของรายได้และ				
ค่าใช้จ่ายที่ไม่ถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่าย				
ทางภาษี	81,293	106,674	248,937	327,531
รายได้ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในส่วนกำไร				
หรือขาดทุน	(12,837,868)	(2,210,157)	(17,129,000)	(3,812,435)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

13. สินทรัพย์อื่น

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563
สินทรัพย์อื่น - สินทรัพย์ทางการเงิน		
ลูกหนี้อื่น	15,546,757	13,211,067
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(12,544,606)	(13,144,606)
ลูกหนี้อื่นสุทธิ	3,002,151	66,461
เงินมัดจำและเงินประกัน	3,065,260	3,325,082
เงินทดรองจ่าย	477,790	135,210
ลูกหนี้จากการขายหลักทรัพย์	246,204	-
รวม	6,791,405	3,526,753
สินทรัพย์อื่น - อื่น ๆ		
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจ่ายล่วงหน้า	6,527,109	3,421,412
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	439,837	583,921
เบี้ยประกันภัยต่อจ่ายล่วงหน้า	16,513,456	5,465,415
ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,649,036	9,594,434
ลูกหนี้กรมสรรพากร	5,844,968	4,996,211
อื่น ๆ	2,122,872	67,926
รวม	35,097,278	24,129,319
รวมสินทรัพย์อื่น	41,888,683	27,656,072

14. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย

	(หน่วย: บาท)		
	30 กันยายน 2564		
	หนี้สินตามสัญญา ประกันภัย	หนี้สินส่วนที่เอา ประกันภัยต่อ	สุทธิ
สำรองค่าสินไหมทดแทน			
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นที่ได้รับรายงานแล้ว	279,459,202	(202,272,906)	77,186,296
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	66,214,827	(29,009,592)	37,205,235
สำรองเบี้ยประกันภัย			
- สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	199,793,011	(87,702,652)	112,090,359
รวม	545,467,040	(318,985,150)	226,481,890

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

	31 ธันวาคม 2563		
	หนี้สินตามสัญญา ประกันภัย	หนี้สินส่วนที่เอา ประกันภัยต่อ	สุทธิ
สำรองค่าสินไหมทดแทน			
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นที่ได้รับรายงานแล้ว	150,993,170	(123,259,629)	27,733,541
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	66,607,183	(56,564,197)	10,042,986
สำรองเบี้ยประกันภัย			
- สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	257,519,770	(194,919,745)	62,600,025
รวม	475,120,123	(374,743,571)	100,376,552

14.1 สำรองค่าสินไหมทดแทน

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	217,600,353	125,548,488
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวด/ปี	356,598,374	137,584,000
การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าสินไหมทดแทนและข้อสมมติ ในการคำนวณสำรองค่าสินไหมทดแทน	(16,137,566)	39,193,454
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด/ปี	(212,387,132)	(84,725,589)
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	345,674,029	217,600,353

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีสำรองค่าสินไหมทดแทนที่เกิดจากสัญญา
รับประกันภัยต่อจำนวน 3.3 ล้านบาท และ 2.5 ล้านบาท ตามลำดับ

14.2 สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	257,519,770	82,762,563
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด/ปี	361,805,567	554,055,781
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในระหว่างงวด/ปี	(419,532,326)	(379,298,574)
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	199,793,011	257,519,770

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

15. เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563
เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ	76,329,950	30,909,063
เงินค้ำจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	164,623,563	179,182,111
รวม	240,953,513	210,091,174

16. หนี้สินอื่น

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563
หนี้สินอื่น - หนี้สินทางการเงิน		
ค่าใช้จ่ายค้ำจ่าย	13,577,754	20,973,163
เจ้าหนี้จากการซื้อหลักทรัพย์	-	256,583
เจ้าหนี้อื่น	11,220,762	10,705,307
รวม	24,798,516	31,935,053
หนี้สินอื่น - อื่น ๆ		
ค่านายหน้าค้ำจ่าย	25,156,205	14,303,720
ค่าใช้จ่ายการตลาดค้ำจ่าย	7,170,797	4,436,862
เงินรับฝากค่าเบี้ยประกันภัย	20,284,597	15,557,811
เจ้าหนี้กรมสรรพากร	4,050,064	11,610,782
อื่น ๆ	9,300,854	3,158,596
รวม	65,962,517	49,067,771
รวมหนี้สินอื่น	90,761,033	81,002,824

17. รายได้จากการลงทุนสุทธิ

	(หน่วย: บาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2564	2563	2564	2563
ดอกเบี้ยรับ	1,528,162	1,862,154	6,376,700	8,552,272
เงินปันผล	430,085	747,750	2,663,909	3,424,571
ค่าใช้จ่ายในการลงทุน	(589,453)	(551,921)	(1,861,959)	(1,685,399)
รวม	1,368,794	2,057,983	7,178,650	10,291,444

18. กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนสุทธิจากเครื่องมือทางการเงิน

	(หน่วย: บาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2564	2563	2564	2563
กำไร (ขาดทุน) จากการจำหน่ายและการตัด รายการ				
ตราสารหนี้ที่จัดประเภทและวัดมูลค่าด้วย มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน	306,681	260,704	1,514,488	(640,990)
ตราสารทุนที่จัดประเภทและวัดมูลค่าด้วย มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน	1,076,366	(773,095)	8,529,546	(13,387,790)
รวม	<u>1,383,047</u>	<u>(512,391)</u>	<u>10,044,034</u>	<u>(14,028,780)</u>

19. กำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

	(หน่วย: บาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2564	2563	2564	2563
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าเป็นมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน	(2,211,518)	(239,207)	(5,398,590)	(2,562,030)
ตราสารทุนที่วัดมูลค่าเป็นมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน	1,122,553	(6,616,588)	8,888,550	(13,827,162)
รวม	<u>(1,088,965)</u>	<u>(6,855,795)</u>	<u>3,489,960</u>	<u>(16,389,192)</u>

20. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

	(หน่วย: บาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2564	2563	2564	2563
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	26,896,292	17,288,395	68,462,872	45,210,814
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์	5,299,454	5,202,367	15,482,946	13,934,700
ค่าภาษีอากร	(161,131)	2,407,066	15,721	2,544,979
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	944,980	-	(2,611,253)	1,431,423
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	4,173,213	2,219,712	10,562,521	6,574,901
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	<u>37,152,808</u>	<u>27,117,540</u>	<u>91,912,807</u>	<u>69,696,817</u>

21. ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2564	2563	2564	2563
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจาก				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(23)	(19,726)	12,459	(20,697)
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัด				
จำหน่าย	5,527,417	1,007,678	12,001,030	1,361,960
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	231,409	(2,622)	230,822	(3,034)
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	(240,000)	(180,000)	(600,000)	(323,800)
รวม	5,518,803	805,330	11,644,311	1,014,429

22. ขาดทุนต่อหุ้น

ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณ โดยการหารขาดทุนสำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

23. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน บริษัทฯ คำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ
Tune Protect Group Berhad	การมีกรรมกร่วมกันและการถือหุ้น
Thai AirAsia	การมีกรรมกร่วมกัน
Thai AirAsia X	การมีกรรมกร่วมกัน
บริษัท เอ็ม ดี เอ็กซ์ จำกัด (มหาชน) ⁽¹⁾	การมีกรรมกร่วมกัน

⁽¹⁾ ถือเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกันจนถึงเดือนมิถุนายน 2563 ซึ่งเป็นเดือนที่สิ้นสุดการมีกรรมกร่วมกัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวด บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าว เป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้อง กันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		นโยบายการกำหนดราคา
	2564	2563	2564	2563	
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
เบี้ยประกันภัยรับ	0.2	0.1	44.5	0.6	เป็นไปตามสัญญาการรับ ประกันภัย
ค่าสินไหมทดแทน	-	0.1	-	0.2	ตามที่เกิดขึ้นจริง
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	0.1	-	0.7	-	เป็นไปตามสัญญาการรับ ประกันภัย

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 ยอดคงค้างกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

(หน่วย: บาท)

	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563
เบี้ยประกันภัยค้างรับ		
บริษัท ไทยแอร์เอเชีย จำกัด	2,182,417	12,166,245
บริษัท ไทยแอร์เอเชีย เอ็กซ์ จำกัด	3,724	4,284,844
สำรองค่าสินไหมทดแทน		
บริษัท ไทยแอร์เอเชีย จำกัด	19,600	16,400
บริษัท ไทยแอร์เอเชีย เอ็กซ์ จำกัด	1,600	4,800

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหารที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2564	2563	2564	2563
ผลประโยชน์ระยะสั้น	20.1	14.9	57.7	41.1
ผลประโยชน์ระยะยาวหลังจากออกจากงาน	0.6	0.5	1.9	1.6
รวม	20.7	15.4	59.6	42.7

24. เครื่องมือทางการเงิน

24.1 มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯ ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินฝากสถาบันการเงิน รายได้จากการลงทุนค้ำรับ สินทรัพย์อื่น และหนี้สินตามสัญญาเช่า ซึ่งจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นและหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯ จึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน ใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ทั้งนี้ ไม่รวมถึงเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายและมีมูลค่ายุติธรรมแตกต่างจากมูลค่าตามบัญชี โดยแสดงเปรียบเทียบได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	30 กันยายน 2564		31 ธันวาคม 2563	
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	39	39	39	40
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	70	70	88	90
เงินฝากธนาคารและบัตรเงินฝาก	63	63	63	63
	172	172	190	193

24.2 ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแยะตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	30 กันยายน 2564			
	มูลค่ายุติธรรม			
	รวม	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	106	-	106	-
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	171	-	171	-
หน่วยลงทุน	49	-	49	-
ตราสารทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน				
ตราสารทุนในประเทศที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์	150	150	-	-
ตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร				
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ตราสารทุนในประเทศที่ไม่ได้จดทะเบียน				
ในตลาดหลักทรัพย์	14	-	-	14
ตราสารทุนต่างประเทศที่ไม่ได้จดทะเบียน				
ในตลาดหลักทรัพย์	52	-	-	52
กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์	48	-	48	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

31 ธันวาคม 2563

	มูลค่ายุติธรรม			
	รวม	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	113	-	113	-
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	171	-	171	-
หน่วยลงทุน	184	-	184	-
ตราสารทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน				
ตราสารทุนในประเทศที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์	138	138	-	-
ตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ตราสารทุนในประเทศที่ไม่ได้จดทะเบียน				
ในตลาดหลักทรัพย์	14	-	-	14
ตราสารทุนต่างประเทศที่ไม่ได้จดทะเบียน				
ในตลาดหลักทรัพย์	52	-	-	52
กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์	56	-	56	-

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ ไม่มีการเปลี่ยนวิธีการและข้อสมมติที่ใช้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน และไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

25. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

25.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทฯ มีสัญญาเช่าอุปกรณ์และบริการอื่นๆ โดยสัญญาเช่าประกอบด้วย สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าที่สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ ซึ่งมีอายุ 1 ถึง 4 ปี ซึ่งจำนวนขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาดังกล่าว มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

30 กันยายน 2564

จ่ายชำระภายใน:

ภายใน 1 ปี

6.7

มากกว่า 1 ปี ถึง 3 ปี

0.9

รวม

7.5

25.2 คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทฯ มีคดีที่ถูกฟ้องร้องค่าเสียหายจากการเป็นผู้รับประกันภัย ทุนทรัพย์ของคดีที่ถูกฟ้องร้อง จำนวน 8.2 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2563: 8.9 ล้านบาท) อย่างไรก็ตาม มูลค่าฟ้องร้องส่วนที่เป็นความรับผิดชอบของบริษัทฯตามทุนประกันมีจำนวน 1.9 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2563: 1.8 ล้านบาท) ผลของการพิจารณาคดีดังกล่าวยังไม่สิ้นสุด เนื่องจากอยู่ในขั้นตอนการนัดพิจารณาคดี ทางบริษัทฯ ได้บันทึกสำรองเพื่อผลเสียหายไว้ในงบการเงิน จำนวน 1.4 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2563: 1.8 ล้านบาท) สำหรับส่วนที่เหลือฝ่ายบริหารของบริษัทฯเชื่อว่าเมื่อคดีสิ้นสุด จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

25.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนที่เกี่ยวข้องกับการการพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์ 1.3 ล้านบาท

26. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯเมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2564